
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0110 /2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 024/2018 – SPA, datado de 
22.02.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, DINÉA DE LEMOS VASQUES, 
matrícula nº 3166023/1, Advogado, no período de 02.03.2018 a 
31.03.2018,correspondente ao período aquisitivo de  09.06.2014 
a 08.06.2017, processo nº 2017/261879.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ITERPA, 
em 26 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 285298

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 111/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 36956
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
60 (sessenta) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA 
SOFIA OLIVEIRA SOARES, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº3169901/1, no período de 05 de fevereiro a 05 de abril de 
2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
       Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 28 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 284893

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº133/2018 de  01.03.2018
OBJETIVO: acompanhar o excelentíssimo Governador do 
Estado/PA, para entrega de títulos, no município de Oriximiná.   
Período: 03.03.2018 (0,5) Diárias
SERVIDOR:
24414/9 - Daniel Nunes Lopes - Presidente
Ordenador: Celso Antônio Trierweiler
          Resp.p/ Presidência

Protocolo: 285308
PORTARIA Nº 114/2018 de 01/03/2018
Objetivo: prorrogação de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, para atender a Ação de Regularização Fundiária, 
nos municípios de Igarapé Miri e Abaetetuba(Pa).
Período: 14/02/2018 (1) diária
Servidores: 
8084.5070-1 - Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz 
Bittencourt - Gerente de Projeto Especial
316.8948-14 - Samuel Silva Almeida Engº Florestal
316.9944-1 - Antonio de Araújo Oliveira - Motorista
Ordenador : Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 285141

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo 
com o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os 
Decretos n. 2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com 
o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 

REALIZAÇÃO DE PERMUTA de títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do Estado, com as seguintes 
especif cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2015/533571 BRÁULIO MORAES 
DO VAL

 
LOTE 11, SETOR 

C– GLEBA 
ALTAMIRA VI

   

 
FAZENDA 
PAREDÃO

653,8439 GLEBA MAMURU SANTARÉM

02 2015/533589 BRUNO CHARLES 
MORAES DO VAL

LOTE 11, SETOR 
C– GLEBA 

ALTAMIRA VI
   

FAZENDA 
BARRO 

BRANCO
1.402,6678 GLEBA MAMURU SANTARÉM

03 2015/533620
ELIZA MARIA DE 
SOUZA MORAES 

DO VAL

LOTE 11, SETOR 
C– GLEBA 

ALTAMIRA VI
   FAZENDA 

IPÊ 732,7597 GLEBA MAMURU SANTARÉM
LOTE 44, SETOR 

F– GLEBA 
ALTAMIRA VI

   

       DANIEL NUNES LOPES 
                   Presidente  

WILIIAMS E SILVA FERNANDES
                Diretor do DEAF

Protocolo: 285216

R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO o(a) servidor(a) MARCIO MERENCIO 
PANZA DE SIQUEIRA, matrícula n° 5878071/3, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional 
de Oriximiná/ ULSA de Óbidos para a  Gerência de Inspeção 
Estadual/ SIE - 026, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 285368

.

.

CONTRATO
.

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2018
VIGÊNCIA: 23/02/2018 A 22/02/2019
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
OBJETO: Prestação de serviços de rastreamento e monitoramento 
eletrônico de veículos com transmissão de dados via GPRS/GSM
CONTRATO: 006/2018
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 528.000,00
CONTRATO: EMPRESA SERVIEL SERVIÇOS EIRELLI - EPP
ENDEREÇO: Av. Visconde de Inhaúma, N° 1218, Bairro Pedreira, 
Belém-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 284941

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 341/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção e cadastro em propriedades produtoras de cacau e 
cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MOCAJUBA/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 571897721/CLEBER 
EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 
09/04/2018 A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 285084
Portaria: 0348/2018 Objetivo: Realizar início ao processo 
de saneamento em propriedades rurais para anemia 
infecciosa Equina (AIE). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D’ARCO/PA 
Servidor: 541858511/NORMANDO ROLIM DANTAS (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 09/03/2018 A 09/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 285284
Portaria: 0345/2018 Objetivo: Participar em reunião 
com sindicato de produtores rurais para tratar de assuntos 
relacionados à área livre de citros no oeste do Pará. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: 
MONTE ALEGRE, BELEM/PA Servidor: 571748231-LUIZ CARLOS 
CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 
2,5 DIÁRIAS/ 07/03/2018 A 09/03/2018. Servidor: 148261 
IVALDO SANTOS DE SANTANA (DIRETOR DE DEFESA VEGETAL) 
/ 2,5 DIÁRIAS/ 07/03/2018 A 09/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 285228

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 320 /2018 - ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor ADALTO CRUZ ARAGÃO, 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 57223319/1, a 
contar de 01 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 285351
PORTARIA Nº 322 /2018 – ADEPARÁ, DE 28  DE FEVEREIRO 
DE 2018
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no art. 22 da Lei 6.482/2002 c/c o Art. 197, 
II; Art. 199, Art. 204 e Art. 205 da Lei 5.810/94.
Considerando o que constam no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2016/332328;
Considerando que ainda não foi aplicada a pena atribuída ao 
servidor face o prazo recursal conforme dispõe o art. 106 da Lei 
5.810/94;
Considerando fi nalmente, o decurso do prazo recursal e o que 
vêm disposto no artigo 183, inciso II e no artigo 185, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, que prevê a pena e a aplicação da 
pena de Suspensão como pena disciplinar;
RESOLVE:
I – APLICAR A PENALIDADE DE SUSPENSÃO POR 90 
(NOVENTA) DIAS AO SERVIDOR PAULO ROBERTO NUNES 
DE AVIZ, Cargo: Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro 
Agrônomo, matrícula: 54189688/1, lotado no Município de 
Cametá, em razão de ter cometido a infração prevista no artigo 
177, incisos IV e VI c/c o artigo 178, XIV da Lei 5.810/94, a 
contar de 01/03/18 até 29/05/18.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

   Protocolo: 285388
PORTARIA Nº  321/2018 – ADEPARÁ, 28 DE  FEVEREIRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.


